
 
 

 
 
Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di progettazione e supporto tecnico amministrativo e 
organizzativo nell’ambito  della programmazione territoriale.  

 

SI RENDE NOTO 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto 
per il servizio di cui all’oggetto, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE. 
Unione dei Comuni Basso Campidano,  con sede in Via Progressa n. 54,  09023 Monastir (SU) 
Tel. 0709164000 - sito web www.bassocampidano.it 
E-Mail ordinaria: info@bassocampidano.it 
E-mail PEC: unionecomunibassocampidano@pec.it 
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bernardino  
Tel. 07091894311 -  Fax 07091894325 - E-mail: s.bernardino@comune.ussana.ca.it 
 
2. OGGETTO E CATEGORIA DELL’APPALTO. 
Questa amministrazione: 

- visto il Programma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) 2014/2019 della Regione Autonoma della 
Sardegna, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/3 del 21/10/2014 e approvato 
dal Consiglio Regionale in data 10/12/2014, che costituisce il principale strumento di finanziamento 
per il settore agricolo, agro-industriale e forestale e per lo sviluppo rurale dell’Isola. 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/16 del 10 marzo 2015, avente per oggetto: 
"Indirizzi per la realizzazione del modello di Governance per la Programmazione Unitaria 2014-
2020"; 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/22 del 10 marzo 2015 "Indirizzi per l'attuazione 
della Programmazione territoriale"; 

- vista la Determinazione del Direttore del Centro Regionale di Programmazione n. 3114 – rep. n. 138 
del 08/04/2015, con la quale sono stati approvati l’Avviso e la Manifestazione d’interesse, finalizzati 
all’acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della strategia regionale 
della programmazione territoriale, pubblicati sul BURAS e sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna; 

- vista la determinazione n. 430 REP n. 29 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati gli esiti 
della valutazione di ammissibilità e coerenza strategica della proposta progettuale PT-CRP-37 
presentata da questa Unione; 

- atteso che in data 04/05/2018 si è svolto il tavolo istituzionale allargato al parternariato economico e 
sociale;  

intende procedere alla definizione del progetto di sviluppo territoriale al fine di addivenire alla stipula 
dell’accordo di programma con l’amministrazione regionale, affidando il servizio di progettazione e di 
supporto tecnico amministrativo e organizzativo a tutte le fasi del processo.  
Categoria di servizi:  CPV 79421200-3. 
 
3. IMPORTO A BASE DI GARA. 
L’importo a base d’asta è di Euro 16.300,00 + IVA 22%. 
 
4. CRITERI DI SELEZIONE. 
L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, 
sulla base dei criteri di valutazione di seguito descritti e con l’attribuzione dei punteggi ad essi relativi in 
centesimi. 



 2 

Relativamente al criterio “OFFERTA TECNICA” la Commissione attribuirà il punteggio massimo previsto (70 
punti) nel modo che segue: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA PONDERAZIONE 

a) Realizzazione del servizio di progettazione e di supporto tecnico 
amministrativo e organizzativo. Verrà valutata l’organizzazione del servizio, 
degli incontri tecnici e tematici e della fase negoziale, la metodologia del 
lavoro, gli strumenti che si intendono utilizzare per l’esecuzione del servizi, le 
soluzioni gestionali adottate. 

45 

b) l'organizzazione, le qualifiche e l'esperienza del personale effettivamente 
utilizzato nell'appalto 

25 

 
Relativamente al criterio “OFFERTA ECONOMICA” la Commissione attribuirà il punteggio massimo previsto 
(30 punti) secondo la seguente formula lineare:  
X= PO/PB * 30 
X= punteggio da attribuire all’offerta in esame 
PB= percentuale più alta di ribasso offerta 
PO= percentuale offerta dal concorrente in esame  
 
 
CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016  s.m.i. 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare 
già in questa fase se parteciperà alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore 
economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine 
di mercato. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 
Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 
le attività compatibili con l’oggetto dell’appalto; 
 
Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.) 
Avvenuto espletamento negli ultimi tre anni (2015, 2016, 2017) di servizi analoghi a quelli oggetto di 
affidamento a favore di Unioni dei Comuni (attività di di progettazione e supporto tecnico amministrativo e 
organizzativo nell’ambito del Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019 - Strategia 5.8 Programmazione 
Territoriale)  
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: unionecomunibassocampidano@pec.it, entro e non oltre le ore 13:00 del 
giorno 11/07/2018; 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 
di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 



 3 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso è pubblicato: 

 sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.bassocampidano.it nella sezione 
“amministrazione trasparente“ sezione “bandi e contratti”; 

 sull’Albo Pretorio on line; 

 
Allegati:  

- Istanza di manifestazione di interesse. 
  

 
lì 26/06/2018 
 
       

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Stefano Bernardino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

(Art. 13, Reg. UE n. 679/2016) 

 
Il Regolamento europeo sulla privacy (Reg UE n. 679/2016, di seguito GDPR) prescrive a favore degli 
interessati una serie di diritti riguardo al trattamento dei dati personali. 
Lei, in quanto interessato dai trattamenti effettuati presso la nostra Unione, compiuti per motivi di interesse 
pubblico rilevante, ha il diritto di essere informato sulle caratteristiche del trattamento dei Suoi dati e sui diritti 
che la normativa le riconosce. 
 
Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è l’Unione dei Comuni Basso Campidano 

 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è  
Persona giuridica: Ablativ S.r.l.  
Viale Elmas 142, 09122 Cagliari 
Codice Fiscale 03010590929 
Soggetto individuato quale referente per il Titolare/Responsabile: Usai Sandro 
 
Modalità di trattamento 
Il trattamento dei dati personali, forniti da Lei direttamente o comunque acquisiti sarà svolto in forma 
automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR in materia di misure di 
sicurezza. 
Il trattamento: 
- è finalizzato unicamente allo svolgimento di compiti istituzionali nel rispetto di leggi e regolamenti, nel 

rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza; 
- avverrà presso la sede dell’Unione Comune e le altre sedi decentrate (se presenti); 
- sarà svolto con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire 

le predette finalità. 
 
Ambito di comunicazione e diffusione 
I suoi dati: 
- potranno non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazione, fatte salve le comunicazioni 

previste espressamente da disposizioni di legge; 

 saranno a conoscenza del responsabile del trattamento, e degli incaricati del trattamento: i soli impiegati 
e funzionari comunali (con profilo tecnico o amministrativo) addetti alle procedure necessarie per lo 
svolgimento dell’attività o procedimento amministrativo. 

 
Diritti dell’interessato 
In ogni momento, Lei potrà esercitare il diritto di: 

 avere accesso ai dati oggetto di trattamento, ai sensi dell'art. 15 del GDPR e della normativa nazionale 
che ne coordina l'applicazione; 

 richiedere la rettifica dei dati inesatti oggetto di trattamento, ai sensi dell'art. 16 del GDPR e della 
normativa nazionale che ne coordina l'applicazione; 

 revocare il proprio consenso al trattamento dei dati; 

 esercitare la facoltà di oscurare alcuni dati o eventi che la riguardano; 

 opporsi al trattamento, indicandone il motivo; 

 chiedere la cancellazione dei dati personali oggetto di trattamento; 

 presentare reclamo avverso il trattamento presso l'Autorità Garante per la protezione dei dati personali e 
ricorso presso l'Autorità giudiziaria competente. 

Non è applicabile al presente Trattamento l'istituto della portabilità dei dati previsto dall'art. 20 del GDPR. 
 
Per l’esercizio dei suoi diritti e per qualsiasi altra informazione, può rivolgersi al seguente ufficio: 
Unione dei Comuni Basso Campidano 
Telefono: 0709164000; 
E-Mail: info@bassocampidano.it; 
PEC: unionecomunibassocampidano@pec.it 

 


